IOVIANVS PONTANVS lib.1.de Fortitudine, sacrorum rituum scientissimum nominat. De eodem autem, & Homero coniunctim sic scribit de Fortuna lib.1. Homerus, ac Virgilius duo poeticæ duabus in linguis lumina, ab innato eiusmodi ad poetandum impetu id & terque consecuti sunt, ut si dix ipsi Græcè aut Latinè herois cantare velint numeris, non alia nec voce, nec cantu, nec numeris, nec suavitate, dignitate, magnitudine, quam quibus illi modulati sunt, canerent. Rursum dialogo Antonio in extremo. Illud. verò maximè nefandum esse, & quo quis animaduertendum supplicio prædicabat, quod essent nonnulli adeo improbi, ut non alia seratione doctos, atque in litteris claros haberi posse persuasum habeant, quam si Virgilio detrahant, si in poetarum principem dentes acuant. Qui si quando pro rei locique natura variantior, &, ut ita dicam, festiuor est, hic Homeri simplicitatem magis probant: ubi simplicior atq; castigator, tum copiam illius, & ornatum requirunt maiorem. Nunc quod Homeri ipsius nimius sectator fuerit: nunc quod ab illius imitatione longius recesserit, accusant. Aliás non probant tantum antiquitatis studium: aliás quedam sine vulo exemplo protulisse damnant. Interdum supercilium eius, interdum iocunditatem insectantur. Deniq; esse inuentos qui dicerent, scripta eius mera furtæ esse: qui censem ent Ennium quanquam rudem, & inconditum ei anteponendum: qui nullo demum ingenio, nulla inuentione fuisse nugarentur. Hoc loco rei indignitate commotum exclamare Antonium memini, improbos, facinorosos, detestabiles eos dicentem, Iouemq; ausos regnis detrudere. Quippe qui Romanæ poeticæ principem, & quasi deum quendam è suo regno, suo è solio pellere, ac deturbare conarentur. Sed nec meliore & sum fortuna patrem ipsum poeticæ omnis Homernum querebatur: laceratum, vexatum, discerptum etiam ab ignoratis fuisse, hocq; de posteris meritum, quibus lumen accendisset, retulisse, ut etiam Grammaticorum cæcipienti ignorantiae obnoxius fuerit. Censem ent igitur duos hos in duabus nobilissimis linguis, Græca, Romanaque summum iure principatum tenere, & alterum Græca, alterum Romanae poeticæ regem esse: horum dicta, inuentaq; locum, vim, auctoritatem quælegum habere. Hos venerandos, hos patres patriæ publicis priuatisq; honoribus prosequendos, his & ubiq; atq; ab omnibus assurgendum. Qui contrā sentirent, rebellium atque hostium in numero habendos esse. Atque uti subiectis populis popularibusq; nullum ius, nulla iurisdictio esset in regibus, quorum prescriptis, imperijs, decretisque ab illis pareretur: sic à litteratis omnibus, que duo hi reges decernant, ijs & ubique parendum esse. Qui aliter sentiret, contraue auderet, aqua & igni interdicendum, atq; in loca deserta exterminandum, ferisue obijciendum statuebat. Idem Actio dial. Virgilius unus de nostris poeticarum virtutum instar est omnium, ac maximè numerorum.

CÆLIUS RHODIGINVS lib.7.cap.4. Apud Græcos Homerum, apud nos Virgilium veneramus, colimus, in oculis gestamus, ex æquo ferè cum Homero stantem. Tantum potest Latinæ Mantuano cælo, sub quo eloquentiae specimen longè clarissimum & natum, & arte quadam educatum est: & quo uno post illa M. Tullij fulmina longè lateque coruscantia, aduersus Greæ

gentis

gentis fremitum nimio plus saepe intonantem coorimur, obsistimusque. Et lib. 12. cap. 8. Virgilius nullius doctrinæ inscius, & vetustatis usque ad anxietatem obseruator. Item lib. 12. cap. 3. Virgilius ut in alijs summus, ita & agriculturæ disciplinam, Columellæ testimonio, carmine potentem facit. Quo eum nomine plerique litterati, ac probi obseruant, velut & pulchrius i.e. templorum sacra. Ita est doctrina multifarius, & morum sanctitudine præcellens.

LUDOVICVS VIVES lib. 3. de disciplinis. Æneis Virgilij grande opus, & plenum gravitatis, ac rerum bonarum.

PTRVS VICTORIVS Prolegom. in Poeticen Aristotelis. Cum idoneam materiam, propriamque eius carminis sumpisset, plurimum ipsam studio suo, diligentiaque elaborauit, atque cumulauit. Nam & Homerum ducem sibi proposuit, ipsumque omni in parte sui poematis expressit, vel, ut quidam volunt, potius expilauit. Quin certè tanquam apis quædam singulos eius flores, ut tragicorum etiam, reliquorumque optimorum & Græcorum, & Latinorum poetarum lustrauerit, indeq; suauissimum mel confecerit, dubitari non potest.

TVRNEBVS Aduers. lib. 18. cap. 32. Virgilij poesis omnibus est illa quidem ingenij, doctrinæque luminibus exornata. Idem lib. 19. cap. 18. Maro quantus quantus est, imitatione, & iudicio euasit. Ac cum plerique imitatores putidi & inepti sint, & pene ridiculi, solum Maronem imitari nunquam dedecet. Idem tam aptè & accommodatè facit, ut sua afferre, non aliena & surpare videatur. Et lib. 22. cap. 15. Cum in omnibus poetis, tum in Marone nihil, ut in expeditione subito cursimque prætereundum est, nec lectorem expeditum, & cursorem, sed cunctatorem, & in singulis hærentem desiderat, cum otiosum in eo nihil sit, aut temerarium.

M. ANTONIVS MVRETVS præfat. Comment. in Catull. Quo viro statuo nihil fieri posse diuinius. Ibidem. Cui videar iniuriam facere, si eum ullo modo cum ceteris comparem. Et orat. 3. volum. 2. Ad Virgilij gloriam pertinet, alios poetas legere, ut intelligamus quantum is præstet. Item orat. 10. Æneis poema est, non tantum inter omnia Latina sine dubitatione præstantissimum, sed etiam Græciæ gloriam in magnum discrimen vocans.

IVLIVS SCALIGER in Poetica sua laudibus Virgilij plenus est. Quem quidem, quod necesse non fuit, ita facit optimum ac præstantissimum, ut Homerum illius comparatione prope modum faciat deterrimum, & vix lectu dignum: cum tamen eum omnis antiquitas non sine iustissima causa tam vehementer celebrasse, & tam studiosè, aßidueque lectitasse, & tam exquisitis honoribus coluisse videatur. Sed ad Scaligeri pronuntiata atque sententias encomiasticas accedamus. Solus poetæ nomine illi dignus videtur, poetarum rex, diuinus Maro, pater poeseos, altera natura, solus omnium poetarum nunquam ineptiens, solus Maro verus poeta, deus poetarum, Venus Latinæ munditiæ. Super illis versibus Eclog. 10. Venit & opilio, &c. Audiamus nunc Apollinem ipsum loquentem. Neq; enim ille cum pastor esset, iucundioribus, aut teretioribus cecinit numeris, quam Maro noster. Cum Virgilio nullus aut arte, aut iudicio comparandus. Humanam vitam nemo melius, ac prudentius Virgilio nouit: verum pauci eam artem declararunt: Grammatici in cymbis quidem sunt, marisq; transmittunt superficiem Maronian. Nullus profectò philosophorum præceptis aut melior, aut ciuilior euadere potest, quam ex Virgilij lectione, qui non solum humana superauit ingenia, verum etiam se quasi parem extulit naturæ: excellentissimus omnium poetarum. Virgilius semper sublimi spiritu, & generosa oratione, nunquam tamen sui similis. Vnus Maro nunquam mortale quidquam sonat. Totus liber Hesiodi nec cum unico versu Georgicon comparandus. Nec Iupiter meliores versus faciat. Deus, phœnix, lex illa unica poetarum, princeps idearum, Apollo noster. Virgilius artem ab Homero rudem acceptam, lectoris naturæ studijs, atque iudicio ad summum extulit fastigium perfectionis. Quodque per paucis datum est, multa detrahendo fecit auctiorem. Neque enim in mole frequentiaue orationis, sed in castitate atq; frugalitate magnitudo constituta est. Rerum quoque delectum eiusmodi habuit, è quarum splendore lusculentus ille nitor suis adiungeretur. Nam quemadmodum in ambitu ipso vita nostræ multa sunt,

pauca delectant, pauciora parunt admirationem: ita in poeta pectus multa se se insinuant: non omnia sunt admittenda. Ille vero qui cum Marone faciat, malit profecto etiam boni quipiam tollere, quod vel solum suspicionem afferre queat offensionis. Evidem vnum illum censeo scuisse, quid esset, non ineptire. Vnum esse inter omnes unicum, singulis autem instar omnium. Fudit Homerus, hic collegit: ille sparsit, hic composuit. Homerus ergo cum vita nostra duas instituerit rationes, ciuillem prudentiam in Ulyssae, militarem in Iliade, easque tanquam duas species in duobus viris ostenderit, in uno utramque Aenea composuit Maro: cui etiam, sicut alibi diximus, addidit pietatem. Quod si, ut solent, iactabundi propterea prætulerint Homerum, quia fuerit inuentor argumenti, quid aliud faciunt, quam ut didicisse nos fateamur? illi præceptorem a nobis superatum contestantur? Denique quantum a plebeia ineptaque muliercula matrona distat, tantum summus ille vir a diuino viro nostro superatur. Alibi. Admonitum te velim, poetas, qui post Virgilium fuerunt, de clamatoribus similes videri mihi: qui dum argutè dicant aliquid, nihil pensi habent, quid cuique parti maiestatis vel incommodeat, vel commodeat: quare & numeros laedi necesse est, & perire gratiam ex affectatione. Imitationis exemplum, regula, principium, finis esse debet nobis Maro. Nam quemadmodum Antonius apud Ciceronem de poetis: videntur enim ipsi alia lingua locuti: ita nobis de Virgilio dici solet, &c. quem locum supra protuli cap. 8. cum de Virgiliana elocutione agerem. Homerus moles quidem, sed, ut ait Ouidius, rufus, indigestaque. Virgilius autem eiusdem poetæ deus, & melior natura. Idem de Aeneide ita loquitur semper, ut eam appelle opus diuinum, incomparabile, absolutissimum, politissimum, consummatum, limatissimum, perfectissimum, nunquam satis laudatum.

ANTONIVS MINTVRNVS lib. 1. de Poeta. Quod enim per deos immortales dicendi genus, que figura, qui verborum delectus, que compositio, que ornamenta orationis, que lumina luculentissime in illo non apparent? Deinde quis vñquam in pictura excellere visus est, quin tempora, loca, euenta, permotiones animi multò is melius, multoq; evidentius ob oculos posuerit? Que præterea pars virtutis, que ratio morum est, quam ille planissime non expresserit? Iam vero quæ tam multiplicis, obscuræq; inuestigationis disciplina, que studia doctrinæ ita mirabilis & recondite, cuius non ille inter poemata, que conscripsit, principia seminaq; asperserit?

PETRVS NANNIVS Miscell. lib. 2. Græcorum fontium latices hausit pleno ore Virgilius.

FABIVS PAVLINVS, Hebdomad. Virgilian. lib. 1. Sed admirabile est (ut de ceteris nunc sileam) quam vñus inter omnes Latinos emineat in omni genere laudis nostra Maro: in quo tot sunt congesta bona atque virtutes, ut nihil putem cogitari posse diuinus: cuiq; tantum abest, ut quenquam anteferendum putem, ut nullum arbitrer fuisse poetam tam impudentem, qui plura, quam in hoc sunt, tacitus auderet optare: aut tam sui amantem, tantoque opinionis errore, & mente captum, ut cum eo existimaret se posse conferri. Di immortales, quanto est in hoc poetæ rerum omnium scientia, quanto in omni genere dicendi varietas, quanto vis, quanto copia? Non est in hoc, ut in ceteris plerisq; verborum volubilitas inanis, nulla subiecta sententia, atq; materia digna philosopho: sed ex infinita magnarum rerum & artium cognitione efflorescunt, atque redundant nervosa illa, & prope diuina carmina. Non modò fabularum lenocinijs, & quasi cincinnis ad voluptatem tantum comparatis suum carmen exornat: sed ex abditis & reconditis omnium artium fontibus pulcherrima quedam haurit, & in texendo carmine adeò aptè, & ornatè collocat, ipsarum etiam fabularum circumuestiens plerunq; inuolucris, ut ea meditando agnoscens docti lectoris animus, expleatur suavissime lectionis voluptate. Et hoc cogitanti mihi sapienter permirum video, quod nullus sit artifex, nemo philosophus, nemo mathematicus, aut illustris alicuius scientiae, & litterarum peritus, nemo diuinarum rerum, & sacre doctrinæ prudens, quam Graci vocant Geologici, qui non vel maxima sue artis atque scientiae monumenta in huic poetæ lectione reperiatur, si paulo attentius legerit.

M. ANTONIVS MAIORAGIVS Praefat. in IV. Aeneid. Quid autem utilitatis  
hac

hæc in se habeant, quis est adeò stupidus, quin intelligat? Si quis enim Aeneæ vitam sibi proponat imitandam, an non omnium virtutum non adumbratam, sed expressam effigiem videbit? Nam vbi melius, quid virtus, & quid sapientia possit, inuenies, quam in hoc diuino Virgilij opere? Quam enim pium, quam religiosum, quam iustum, quam prudentem, quam fortem, quam temperatum Aeneam suum fuisse ostendit? quam deinde sanctas, quam sapientes ubique sententias interserit? quot ubique præcepta sapientiae colligere licet? Certè quod de Homero dicit Horatius, idem nos de Virgilio, & meritissimò quidem dicere possumus.

Qui, quid sit pulchrum, quid turpe, quid vtile, quid non,  
Plenius, ac melius Chrysippo, & Crantore dicit.

Addo etiam Platone, & Aristotele melius. Nam quæ præceptis, & theorematibus philosophi docent, hic poeta noster expressis exemplis ostendit. Quid autem de varia atq; multiplici doctrina, quæ ex Virgiliana lectione percipitur, commemorem? In quo tam pura & candida locutio, tam admirabilis carminum structura, tam suavis rhythmorum modulatio, tot reconditæ, & memoratæ dignæ historiae, tot eloquentes, & summa arte oratoria consestæ orationes, tot loci ex intima naturalium questionum subtilitate repetiti conspiciuntur, ut admirandum maxime sit, in uno homine tantam fuisse scientiam, ut diuinus certè potius quam mortalis fuisse existimari debeat. Nullus enim unquam in hoc auctore errorem inuenit, qui alicuius esse momenti videretur. Quanam igitur utilior lectio reperiri potest, quam eius auctoris, in quo nihil est omnino, quod reprehendi possit, & in quo scientiarum omnium quasi lumina quedam fulgentissima splendent?

ERUDITVS QVIDAM Præfat. in Virgil. Nempe quod de Romanæ eloquentie perenni fonte M. Tullio Cicerone quidam dixit, illius celebrationi non alium quam Ciceronem laudatorem satisfacere posse: id in Maronem nostrum non minus quadrare mihi persuasum habeo, quem nemo nisi Maro ipse elogio satis digno predicare poterit: tanquam in quem non illa duntaxat, quæ de poetica facultatis dignitate ac præstantia tractamus, cadere videntur vniuersa: sed etiam, si quæ est facultatis illius non modò humana, verùm & diuina commendatio, ea in hoc Latinorum Homero, & poetarum Platone tota se ostendit: ut natura, quæ nihil in uno aliquo genere omni ex parte perficere atq; cumulare solet, ne scilicet, quod ceteris largiatur, sibi non suppetat, in hoc consuetudinis sua obliterata videatur, vni omnia tribuendo.

Alij demum antiquitatis altissimum gurgitem, principem summum, antistitem, deum poetarum (quomodo Cicero de Platone, deus philosophorum) auctorem eloquentiae, flumen, fontem scientiarum, diuinum vatem, Latinum Homerum, humanæ sapientiae Oceanum, eruditissimum, doctissimum, prudentissimum, diligentissimum, ingeniosissimum vocant. Denique summi oratores, scriptoresq; huius versibus tanquam oraculis vtuntur. Plerique omnes Rethores, qui artis præcepta post Ciceronem scripserunt, sine poetæ huius testimonij, & versibus regulas suas explicare aut noluerunt, aut non potuerunt. De eius porro cum Homero comparatione, & laudibus, qui volet, multa leget apud Barthol. Marantanum Lucullan. quæst. lib. 1. non longè ab initio. Et apud Scalig. lib. 3. cap. s. Denique ne nos quidem, quantum Maronianam poesin intelligimus, quantumq; in hisce rebus scientia, & iudicio valemus (in quo tenuitatem nostram libenter confitemur)

non multa cum in ipsa præfatione, tum verò totis Prodigmatis, quod vidisti, ad eius claritudinem, Maronis inquam, & ὑπέμενον  
& velut in conspectu ponendum contulimus.